
ROMÂNIA Ă 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN 

DISPOZIŢIE 
privind constituirea comisiei de verificare a dreptului de proprietate sau 

a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată, aflate 
pe raza UAT Petrești, expropriate pentru lucrarea de infrastructură publică de interes 

judeţean "Drum de legătură pentru creșterea accesibilităţii în zona urbana a orașului Găești” 

Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa, 
Având în vedere: 

- referatul nr. 15360/20.06.2024 al Direcţiei Tehnice; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 51/05.04.2024 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii 
"Drum de legătură pentru creşterea accesibilităţii în zona urbana a orașului Găeşti” aprobat pentru 
finanţare prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a sumelor reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 52/23.01.2024 privind declanşarea procedurii de 
expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de 
interes judeţean "Drum de legătură pentru creşterea accesibilităţii în zona urbana a orașului Găeşti”; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 173/05.04.2024 pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 51/23.01.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiţii "Drum de 
legătură pentru creșterea accesibilităţii în zona urbana a oraşului Găeşti” aprobat pentru finanţare 
prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a sumelor reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 175/05.04.2024 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 52/23.01.2024 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor 
imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean 
"Drum de legătură pentru creşterea accesibilităţii în zona urbana a orașului Găeşti”; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 230/13.05.2024 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 52/23.01.2024 privind declanşarea procedurii de expropriere a unor 
imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean 
"Drum de legătură pentru creşterea accesibilităţii în zona urbana a oraşului Găeşti”; 

- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 200/15.05.2024 privind 
exproprierea imobilelor proprietate privată afectate de coridorul de expropriere, situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean "Drum de legătură pentru creşterea 
accesibilității în zona urbana a oraşului Găeşti” 

- prevederile art. 18 - 23 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 - 17 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 Legii 
nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate 
prin H.G. nr.53/2011;



- Adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Dâmboviţa nr. 2492/27.03.2024; 

- Adresa Instituţiei Prefectului-Județul Dâmboviţa înregistrată la Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu nr. 13655/29.03.2024; 

- Adresa Primăriei Comunei Petrești nr. 14967/17.06.2024; 

- prevederile art. 17 alin (1) lit. f) şi art. 18 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 191 alin.(1) lit. £f) şi art.199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 
Art.1. (1) Se constituie Comisia de verificare a dreptului de proprietate sau a altor drepturi 

reale şi acordarea despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată, aflate pe raza UAT Petrești, 

expropriate pentru lucrarea de infrastructură publică de interes județean "Drum de legătură pentru 

creşterea accesibilităţii în zona urbana a orașului Găeşti”, în următoarea componenţă: 

1. DI. Andrei Lucian Daniel — primarul comunei Petrești; 

2. Dna. Cristina Cușcă - consilier juridic, reprezentant Instituţia Prefectului-Judeţul 

Dâmboviţa; 

3. Dna. Rodica Şerban - consilier cadastru, reprezentant Oficiul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Dâmboviţa: 

4. Dna. Roxana Dumitru — consilier juridic, reprezentant al expropriatorului, Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa; 

5. DL. Emil Zamşa - consilier juridic, reprezentant al expropriatorului, Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa. 

(2) În calitatea de membru supleant în Comisia de verificare a dreptului de proprietate sau 

a altor drepturi reale şi acordarea despăgubirilor, pentru reprezentanţii expropriatorului, a căror 

prezenţă la lucrările comisiei este obligatorie, este desemnată următoarea persoană: 

1. DI. Grigore Gheboianu - consilier, reprezentant al expropriatorului. Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa. 

Art. 2. Secretatul general al unității administrativ-teritoriale Petrești va asigura secretariatul 

comisiei, conform prevederilor art. 15 alin. (4) şi (5) din Normele metodologice a aplicare a Legii 

nr.255/2010. 

Art. 3. Comisia constituită la art. | va îndeplini atribuţiile prevăzute de Legea nr. 255/2010 şi 

H.G. nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional. 

judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Comisia constituită la art. 1 îşi va desfășura activitatea începând cu data de 25.06.2024, 

la sediul Consiliului Local al comunei Petrești, iar şedinţele se vor desfăşura până la data la care va fi 

emisă și comunicată hotărârea comisiei de acordare a despăgubirilor pentru imobilul supus 

exproprierii. 

Art. 5 Prezenta dispoziţie va fi afişată pe pagina proprie de internet a Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa şi la sediul Consiliului Local al comunei Petrești.



Art. 6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la îndeplinire de către membrii comisiei, Direcţia 

juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

pentru comunicare. 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GEN | AL JUDEȚULUI 

jr. Dănuț Nicolae POPA STANESCU 

       

Nr, 138 

Data __4/.06.2002%



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 
DIRECȚIA TEHNICĂ 
Nr. 75360 170.06 4044 

  

a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru imobilele prâprietate privată, aflate 
pe raza UAT Petrești, expropriate pentru lucrarea de infrastructâră publică de interes 

judeţean "Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a oraşului Găești” 

Prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 200/15.05.2024 privind 
exproprierea imobilelor proprietate privată afectate de coridorul de expropriere, situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean "Drum de legătură pentru creșterea 
accesibilităţii în zona urbana a orașului Găeşti” 

În conformitate cu prevederile art. 18 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes judeţean şi local, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 14 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 255/2010, aprobate prin H.G.nr. 53/2011, expropriatorul are obligaţia ca în 
termen de 5 zile de la emiterea dispoziţiei de expropriere să constituie comisia de verificare a 
dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor aferente. respectiv să 
constate acceptarea sau, după caz, neacceptarea cuantumului despăgubirilor de către proprietarii sau 
titularii altor drepturi reale asupra terenurilor expropriate. 

Potrivit art.14 alin (8) din H.G. nr. 53/2011, comisia de verificare a dreptului de proprietate 
sau a altor drepturi reale şi acordarea despăgubirilor aferente este formată din 5 membri. respectiv 
primarul unităţii administrativ-teritoriale din a cărei raza teritorială se află imobilele expropriate, 
sau, în lipsa acestuia, viceprimarul, un reprezentant al instituţiei prefectului, un reprezentant al 
oficiului de cadastru şi publicitate imobiliară, 2 reprezentanţi ai expropriatorului, având calificare 
juridică. 

Astfel, prin adresa nr. nr. 2492/27.03.2024 a fost desemnat reprezentantul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Dâmboviţa iar prin adresa înregistrată la Consiliul Judeţean 
Dâmboviţa cu nr. 13655/29.03.2024 a fost numit reprezentantul Instituţiei Prefectului-Judeţul 
Dâmboviţa. 

Totodată urmare adresei Primăriei Comunei Petreşti nr. 14967/17.06.2024. a fost desemnat 
reprezentatul Primăriei Comunei Petreşti. 

Comisia iși va începe activitatea la sediul Consiliului Local al Comunei Petrești, şi îşi va 
destăşura lucrările în prezenţa a cel puţin 3 membri, prezenţa reprezentanţilor expropriatorului fiind 
obligatorie. 

Atribuţiile comisiei constituite sunt cele prevăzute de actele normative menţionate iar 
şedinţele se vor desfășura până la data la care va fi emisă şi comunicată hotărârea comisiei de 
acordare a despăgubirilor pentru imobilul supus exproprierii. 

Secretariatul comisiei va fi asigurat prin grija secretarului unităţii administrativ-teritoriale 
Petrești, acesta având competența de a primi, înregistra şi arhiva cererile şi documentele 
doveditoare, care atestă dreptul de proprietate, depus de proprietar.



Faţă de cele prezentate, propun aprobarea dispoziţiei privind constituirea comisiei de 
verificare a dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale şi acordarea despăgubirilor pentru 
imobilele proprietate privată, aflate pe raza UAT Dragodana, expropriate pentru lucrarea de 
infrastructură publică de interes județean "Drum de legătură pentru creșterea accesibilităţii în zona 
urbana a oraşului Găeşti”, în următoarea componenţă: 

|. DI. Andrei Lucian Daniel — primarul comunei Petrești — membru 

2. Dna. Cristina Cuşcă - consilier juridic, reprezentant Instituţia Prefectului-Judeţul Dâmboviţa 

— membru 

3. Dna. Rodica Șerban-consilier cadastru, reprezentant Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Dâmboviţa — membru 

4. Dna. Roxana Dumitru — consilier juridic, reprezentant al expropriatorului, Consiliul 
Judeţean Dâmboviţa — membru 

5. DL. Emil Zamșa -consilier juridic, reprezentant al expropriatorului, Consiliul Judeţean 
Dâmboviţa — membru 

In calitatea de membri supleanți sunt desemnate următoarele persoane: 
|. DI. Grigore Gheboianu - consilier, reprezentant al expropriatorului, Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa. 

DIRECTOR EXECUTIV, Șef Serviciu, 
ing. Vasile Dinu ing. Daniel Tudorache 

 


